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Përshkrimi
Fakulteti i Drejtësisë në Universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi” ka kënaqësinë t’ju ftojë për pjesëmarrje në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë:

“Procesi i përafrimit të legjislacionit shqiptar me të drejtën e BE-së dhe eksperienca e vendeve të tjera - Probleme të teorisë dhe praktikës”.

Konferenca është organizuar në bashkëpunim me Departamentin e Shkencave Juridike në Universitetin e Firences.
Qëllimi
Konferenca synon të shërbejë si një forum ku studiuesit e të drejtës kanë mundësinë të shkëmbejnë opinionet lidhur me problematika të ndryshme ligjore që shoqërojnë procesin e përafrimit të legjislacionit shqiptar me të drejtën e BE-së dhe të propozojnë ndryshime apo përmirësime të mundshme.

Konferenca nxit gjithashtu, debatin shkencor lidhur me këtë proces, duke theksuar nevojën e një qasjeje në vështrim krahasues me vendet anëtare të BE-së dhe vendet e tjera të rajonit.
FUSHAT KRYESORE
Konferenca mirëpret punime shkencore në fushat e mëposhtme:

1. Zgjedhjet, partitë politike dhe institucionet ndërkombëtare të monitorimit.

2. Pushteti gjyqësor: reformat dhe perspektivat.

3. Reformat në administratën publike, reforma territoriale dhe qeverisja vendore.

4. Të drejtat e njeriut dhe mbrojtja gjyqësore e tyre.

5. Digjitalizimi, mbrojtja e të dhënave, AI, e drejta për informim dhe media.

6. Parimi i barazisë sociale si baza e bashkëjetesës në hapësirën e BE-së.

7. Mbrojtja e konsumatorit dhe shëndetit publik.

8. Mbrojtja e mjedisit dhe politikat e qëndrueshme.

9. Liritë themelore të tregut të brendshëm përballë sfidave kufizuese të harmonizimit.
10. Politikat ekonomike dhe monetare të BE-së në optikën e 
përafrimit dhe implementimit kombëtar.

11. Konkurrenca dhe legjislacioni tatimor.

12. Edukimi, kërkimi shkencor dhe kultura, ndikimi dhe zbatimi i detyrimeve që rrjedhin nga integrimi në BE.

13. Impakti i se drejtës europiane mbi të drejten penale shqiptare.

14. Procesi gjyqësor penal në kuadrin ligjor të reformuar.

15. Trendet aktuale në të drejtën private.

16. Dialogu social, të drejtat e punëmarrësve, liria sindikale dhe mbrojtja sociale.

17. Marrëdhëniet tregtare në hapësirën kibernetike.
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PREZATIMI I PUNIMEVE DHE PJESËMARRJA NË KONFERENCË
Konferenca do të zhvillohet në një ditë të vetme dhe do të organizohet në disa panele. Në punimet me bashkëautorësi, së paku një nga autorët e punimeve duhet të jetë i pranishëm personalisht në prezantimin e punimit.
Gjuhët e konferencës janë Shqip, Anglisht, Italisht
Abstraktet duhet të dorëzohen brenda afatit të parashikuar në këtë thirrje dhe në përputhje me udhëzuesin e publikuar në faqen zyrtare të konferencës:

https://unishk.edu.al/kerkimi-shkencor/konferenca/the-process-of-harmonization-of-albanian-law-with-the-eu-and-the-experiences-of-other-countries-theoretical-and-practical-issues
Adresa zyrtare e konferencës është: conflaw24@unishk.edu.al
Pjesëmarrja në konferencë është pa pagesë.
Punimet e plota do të publikohen do të publikohen në librin proceedings me ISSN.
DATA TË RËNDËSISHME
Afati për të dorëzuar abstraktin brenda: 16 Shtator 2024 
Njoftimi për pranimin e abstraktin brenda: 23 Shtator 2024
Afati për dorëzimin e punimit të plotë brenda: 28 Tetor 2024 
Zhvillimi i Konferencës: 5 Dhjetor 2024.
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